
diário oficial Nº 34.855   73Sexta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2022

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 300/2022-DAF/CGP, de 27/01/2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado de 
19/01/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CASSANDRA DE CÁSSIA DA CRUZ RODRIGUES, 
Vistoriadora, matrícula 57215015/1, lotada na CIRETRAN “B” de Ananin-
deua, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 24/01 a 22/02/2022, refe-
rentes ao exercício 16.03.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/01/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 377/2022-DAF/CGP, de 03/02/2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER os servidores abaixo relacionados, lotados neste Departamento 
de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de MARÇO/2022, nos perío-
dos conforme especificados a seguir.

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO

JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO 55585884/2 24.07.2020/2021 01.03 A 30.03.2022 DG/GABINETE

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 80845576/1 01.02.2020/2021 01.03 A 30.03.2022 DG/GABINETE

PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE O. BAPTISTA 57214873/1 13.03.2021/2022 24.03. A 22.04.2022 CRV/GVIV

JOSÉ MARIA HENRIQUES 3262731/1 01.04.2020/2021 01.03 A 30.03.2022 DAF/CGP

MARA SÍLVIA GALVÃO DA SILVA CARNEIRO 3263479/1 02.02.2019/2020 07.03 A 05.04.2022 CRV/GARV

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 756903

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 008/2022
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e e o município de SÃO CAETANO DE ODIVELAS/
PA, inscrita no CNPJ no 03.351.614/0001-31
OBJETO DO TERMO: O presente instrumento tem como objeto a cessão 
gratuita pelo Cedente de 01 (um) bem móvel tipo veículo/automóvel de 
placa NSN 1507, marca/modelo FIAT/ PALIO WK ADVEN FLEX, ano de fa-
bricação 2010, ano do modelo 2010 Chassi 9BD17309TA4332558 e RENA-
VAM 232464561 02 motocicletas XRE 300 de placas QDI 6795 marca/mo-
delo 003503 – Honda/ XRE 300 CHASSI 9C2ND1120FR102076 E RENAVAM 
1056857290, QDI 6925 marca/modelo 003503 – Honda/ XRE 300 CHASSI 
9C2ND1120FR102174 E RENAVAM 1056860208
VIGÊNCIA: Início: 02/02/2022 Término: 02/02/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 02/02/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 756986
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 001/2022
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e FUNDAÇÃO PARAPAZ, Fundação Pública de Di-
reito Público Estadual, inscrita no CNPJ no 21.648.632/0001-36
OBJETO DO TERMO: O presente instrumento tem como objeto é a Cessão 
de Uso do Imóvel de forma compartilhada, a título gratuito entre o DETRAN 
e a fundação PARÁPAZ, situado na Avenida João Paulo II, nº 632, bairro 
do Marco, município de Belém, cadastrado no Sistema de Bens Imóveis do 
Estado sob o RPI Nº 329, medindo 132,40 m² de área construída, de acor-
do com informações constantes dos autos do Processo nº 2021/745658.
VIGÊNCIA: Início: 24/01/2022 Término: 24/01/2027
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/01/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 756981

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0133/2022-CGP/SEAP 
Belém, 03 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa nº 6686/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar denúncia de agressão 
física a PPL PEDRO CORTEZ DA SILVA (INFOPEN 6150), ocorrida no dia 
26/12/2021, quando custodiado na Cadeia Pública de Marabá-CPM, confor-
me termo de depoimento encaminhado por ofício interno nº 005/2022-Se-
gurança-CPM/SEAP, de 14/01/2022;
Art. 2 º - Designar VITOR RAMOS EDUARDO (M.F. 5902749)-Presidente, 
ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e ADRIANA FER-
RAZ DO PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para conduzirem as 
investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
Art. 4º - Classificar o presente processo como de tramitação prioritária, nos 
termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 757086
PORTARIA Nº 0132/2022-CGP/SEAP 
Belém, 03 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva nº 6685/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar denúncia de agressão fí-
sica a PPL JULIO WANDERSON SANTANA NUNES (INFOPEN 193280), ocor-
rida no dia 23/12/2021, quando custodiado na Cadeia Pública de Marabá-
CPM, conforme termo de depoimento encaminhado por ofício interno nº 
004/2022-Segurança-CPM/SEAP, de 14/01/2022;
Art. 2 º - Designar VITOR RAMOS EDUARDO (M.F. 5902749)-Presidente, 
ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e ADRIANA FER-
RAZ DO PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para conduzirem as 
investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
Art. 4º - Classificar o presente processo como de tramitação prioritária, nos 
termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 757084

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 - UASG 925852
Processo nº 2021/766170, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA DE BOMBA D’ÁGUA E LIMPEZA DE POÇOS ARTESIANOS, vi-
sando atender as necessidades das unidades administrativas e prisionais 
da SEAP/PA. Data de abertura: 21/02/2022 às 10h00min (Horário de Bra-
sília), Edital encontra-se acessível nos sites:www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Nicolas Pinto Alves; Local de Abertura: www.
comprasgovernamentais.gov.br
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 757001


